
COPIA

COMUNE DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

AREA I POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA SINDACALE

N. 7 del 21/04/2022

Oggetto: Chiusura Istituti Scolastici di Monreale nei giorni 2, 3 e 4 maggio 2022

Il responsabile del procedimento Comandante Luigi Marulli, sottopone al Sindaco la
seguente proposta di ordinanza, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di
conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del
DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti
intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.

Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ
completa nonché conforme a legge, statuto e regolamento.

Premesso che dall’ 1 al 3 maggio 2022 avranno luogo i tradizionali festeggiamenti in onore del

SS. Crocifisso;

Considerato che nei giorni interessati dai festeggiamenti si svolgeranno spettacoli, esibizioni di

bande musicali, sfilate di gruppi folkloristici, sbandieratore e carretti siciliani che richiameranno un

considerevole afflusso di cittadini, turisti e visitatori;

Che, in particolar modo, nel giorno 3 maggio 2022 avrà luogo la tradizionale processione che

coinvolgerà la cittadinanza dalle ore 18,00 sino alle prime ore del mattino del 4 maggio 2022;

Che giorno 4 maggio 2022 alle ore 11,00 si svolgerà la 32^ commemorazione dell’eccidio del

Capitano dei Carabinieri Emanuele Basile;

Che gli eventi sopracitati determineranno variazioni del piano traffico urbano con grave

nocumento alla sicurezza, dovuto anche dal notevole afflusso di partecipanti provenienti anche dai

centri limitrofi;

Che le condizioni di traffico e di vivibilità urbana, come rilevato nelle precedenti edizioni della

festa, non consentono di assicurare l’ordinato svolgersi della quotidianità e delle attività della vita

quotidiana;



Che detto afflusso particolarmente rilevante di persone sarebbe causa di mancanza di

sicurezza soprattutto per le attività scolastiche e per l’ordinato svolgersi dell’entrata e dell’uscita da e

per gli edifici scolastici da parte della popolazione scolastica;

Ravvisata, per quanto sopra, la necessità di provvedere alla sospensione delle attività scolastiche per i

giorni interessati ai festeggiamenti, al fine di tutelare la sicurezza;

Visto l’art.54 del D.Lgs 267/2000;

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali;

PROPONE

Per quanto indicato in premessa, la chiusura di tutti gli Istituti Scolastici di Monreale per i giorni 2, 3 e

4 maggio 2022.

Di inviare la presente ordinanza Sig. Prefetto di Palermo, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 4

dell’art.54 del D.Lgs 267/2000.

Di inviare la presente Ordinanza a tutti i Dirigenti degli Istituti Scolastici di Monreale.

Di inviare la presente Ordinanza alla Stazione dei Carabinieri di Monreale, ed alla Polizia Municipale.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Comandante Luigi Marulli

Il Dirigente
f.to



IL SINDACO

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione;

Visto lo Statuto;

Visto l’O.R.EE.LL.;

ORDINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Chiusura Istituti Scolastici di Monreale
nei giorni 2, 3 e 4 maggio 2022

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della
Regione Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi
specifici) a decorrere dal giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

Dalla Residenza municipale, 21/04/2022

f.to Ing. Alberto Arcidiacono

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di
cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.





Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Ordinanza, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
21/04/2022 registrata al n° 1551 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Monreale, lì 21/04/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to GRIMAUDO COSIMO


